
Nº 152, terça-feira, 7 de agosto de 2012 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012080700033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

o disposto no Processo nº 121/2010;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração;

resolve:

Nº 553 -1.Nomear JOÃO PAULO EVANGELISTA DOS SANTOS
para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR II (item 02.3.2.2.b
do Quadro de Cargos Não Permanentes), vinculado à SUCON/DI-
REN, lotado em Brasília/DF, a partir desta data.

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando:

o disposto no Processo nº 121/2010;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração;

resolve:

Nº 554 -1.Nomear LORENA MARIA PERES NOGUEIRA para
exercer o cargo comissionado de ASSESSOR II (item 02.2 do Quadro
de Cargos Permanentes), vinculada à Assessoria de Controle - AS-
SEC/PRESI, lotada em Brasília/DF, a partir desta data.

JOSÉ EDUARDO S. CASTELLO BRANCO

PORTARIA Nº 556, DE 2 DE AGOSTO DE 2012

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

1.Exonerar JAYME MARCOS COHEN do cargo comissio-
nado de ASSESSOR II, a partir desta data.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 216/2012.

JOSÉ EDUARDO S. CASTELLO BRANCO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2012

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação da
Conselheira Relatora no Processo CSMPF nº 1.00.001.000135/2012-
51, resolve:

Nº 466 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, das Procuradoras da República
ANA CRISTINA BANDEIRA LINS e KAREN LOUISE JEANET-
TE KAHN, lotadas na Procuradoria da República no estado de São
Paulo, para participarem do curso de aperfeiçoamento sobre Coo-
peração Internacional e Recuperação de Ativos, promovido pela Es-
cola Superior do Ministério Público da União, a ser realizado na
cidade do Rio de Janeiro-RJ, no período de 7 a 9 de agosto de
2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 48, inciso II, parágrafo
único, da Lei Complementar nº 75/93, resolve:

Nº 467 - Designar o Subprocurador-Geral da República EITEL SAN-
TIAGO DE BRITO PEREIRA para, sem prejuízo de suas outras
atribuições, oficiar na Sindicância nº 267/AP, em curso no Superior
Tribunal de Justiça.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 112/2012/GABPC/PR-
RR/MPF, de 25 de julho de 2012, da Procuradoria da República no
Estado de Roraima, resolve:

Nº 468 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República
LEONARDO DE FARIA GALIANO da função de Procurador Re-
gional Eleitoral Substituto no Estado de Roraima, designado pela
Portaria PGR nº 182, de 5 de abril de 2011, publicada no D.O.U.,
Seção II, pág. 55, de 6 de abril de 2011.

Art. 2º Designar os Procuradores da República LEONARDO
DE FARIA GALIANO e RICARDO GRALHA MASSIA para exer-
cerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de Procurador
Regional Eleitoral e Procurador Regional Eleitoral Substituto no Es-
tado de Roraima.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos desde 7 de junho de
2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos das Portarias PGR nos 588,
de 3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, pág. 49, de
5 de setembro de 2003, e 501, de 14 de setembro de 2011, publicada
no D.O.U., Seção I, pág. 85, de 15 de setembro de 2011, e o contido
no Ofício nº 113/2012/GABPC/PR-RR/MPF, de 25 de julho de 2012,
da Procuradoria da República no Estado de Roraima, resolve:

Nº 469 - Art. 1º Dispensar a Procuradora da República DANIELA
CASELANI SITTA das funções de Procuradora-Chefe Substituta da
Procuradoria da República no Estado de Roraima, em virtude de sua

remoção efetivada pela Portaria PGR nº 191, de 20 de abril de 2012,
publicada no D.O.U., Seção II, pág. 56, de 23 de abril de 2012.

Art. 2º Designar o Procurador da República RICARDO
GRALHA MASSIA para exercer, até o término do mandato, em 26
de abril de 2013, as funções de Procurador-Chefe Substituto da Pro-
curadoria da República no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 114, de 25 de julho de 2012,
da Procuradoria da República no Estado de Roraima, resolve:

Nº 470 - Art. 1º Designar os Procuradores da República RICARDO
GRALHA MASSIA e CINTHIA GABRIELA BORGES para, sem
prejuízo de suas atribuições, também comporem o grupo de controle
externo da atividade policial da Procuradoria da República no Estado
de Roraima, instituído pela Portaria PGR nº 180, de 5 de abril de
2011, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 55, de 6 de abril de 2011,
e excluir do referido grupo os Procuradores da República CLAYT-
TON RICARDO DE JESUS SANTOS e RODRIGO TIMÓTIO DA
COSTA E SILVA.

Art. 2º A nova composição completará o prazo estabelecido
pela Portaria PGR nº 180, de 5 de abril de 2011.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício GABVT nº 5988/12, de 24 de
julho de 2012, da Procuradoria da República no Distrito Federal,
resolve:

Nº 471 - Art. 1º Designar os Procuradores da República ELIANA
PIRES ROCHA e JOSÉ DIÓGENES TEIXEIRA para, sem prejuízo
de suas atribuições, também compor o grupo de controle externo da
atividade policial da Procuradoria da República no Distrito Federal,
instituído pela Portaria PGR nº 39, de 3 de fevereiro de 2012, pu-
blicada no D.O.U., Seção II, pág. 43, de 6 de fevereiro de 2012, e
excluir do referido grupo os Procuradores da República BRUNO
FREIRE DE CARVALHO CALABRICH, GUSTAVO PESSANHA
VELLOSO e JOSÉ ALFREDO DE PAULA SILVA.

Art. 2º A nova composição completará o prazo estabelecido
pela Portaria PGR nº 39, de 3 de fevereiro de 2012.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 472 - AUTORIZAR, até 18 de maio de 2013, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
EVONIO DINIZ, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Espe-
cializado ? Transporte, para continuar a exercer a função comis-
sionada de Assistente II, FC-02, no gabinete do Excelentíssimo Juiz
Federal Convocado Aluisio Gonçalves de Castro Mendes, no Tribunal
Regional Federal da 2ª Região.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIA Nº 133, DE 3 DE AGOSTO DE 2012

A VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fun-
damento no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, re-
solve:

Designar a servidora RONISE FALCÃO LOUREIRO RE-
GO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 22.570, para
exercer o encargo de substituta eventual da Coordenadora de Pro-
cessamento de Feitos da Secretaria Processual do Conselho Nacional
do Ministério Público, código CC-3, criado pela Lei nº
11 . 9 6 7 / 2 0 0 9 .

DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 141 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 138, de 30 de julho de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de julho de 2012, seção 2, página 41.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
4 10747769 PAULO CESAR MAIA TO PR-TO (PALMAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 142 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 128, de 30 de julho de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de julho de 2012, seção 2, página 40.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 10193979 ARAMMIS RAPHAEL MEDEIROS PEREIRA GATTO AM PRM-TEFÉ (TEFÉ)

Terá lotação provisória na Procuradoria da República no Estado do Amazonas, até a efetiva instalação
desta PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.



Nº 152, terça-feira, 7 de agosto de 201234 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012080700034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve :

No- 143 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 140, de 2 de agosto de 2012 , publicada
no Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2012, seção 2, página 42.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
25 11 0 2 6 2 2 6 THIAGO JOSE FARIAS PAES PR PRM-GUAIRA (GUAÍRA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 144 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 130, de 30 de julho de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de julho de 2012, seção 2, página 40.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
31 10604342 PATRICIA DE CASTRO SOUSA ES PRM-CACHOEIRO (CACHOEIRO DO ITAPEMI-

RIM)
Aposentadoria - RUTH SEIDEL DE ANDRADE ALVES, CPF: 756.897.667-04 - PT/SG-275, DE
16/02/2012, DOU DE 17/02/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 145 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 131, de 30 de julho de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 31 de julho de 2012, seção 2, página 40.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
13 10017304 ARIADNE NOBRE DE OLIVEIRA SILVA MS PRM-COXIM (COXIM)

Terá lotação provisória na Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso do Sul, até a efetiva
instalação desta PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
41 10663194 ANNELISE TANAHARA TOMIYOSHI MS PRT-24ª DOURADO (DOURADOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 146- Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso público,
visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 133, de 30 de julho de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de julho de 2012, seção 2, página 41.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
10 10808599 JANINE MARANHAO DE CAMPIELLO VARELLA RN PRM-CAICÓ-RN (CAICÓ) VACANCIA - DANIEL SIQUEIRA LEVIS, CPF: 012.682.294-82 - PT/SG-588, DE

07/05/2012, DOU DE 08/05/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 147 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 134, de 30 de julho de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de julho de 2012, seção 2, página 41.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
12 10272152 CARINA LAGE DONATO RO PRT-14ª REGIAO (PORTO VELHO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:



Nº 152, terça-feira, 7 de agosto de 2012 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012080700035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 148 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 135, de 30 de julho de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de julho de 2012, seção 2, página 41.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
8 10548451 KSENIA LARA ALMEIDA IVANOFF RR PR-RR (BOA VISTA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 149 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 136, de 30 de julho de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de julho de 2012, seção 2, página 41.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 10347743 LUCIO EDUARDO SCHWENGBER * RS PRM-P.FUNDO (PASSO FUNDO) VACANCIA - VINICIUS DE FREITAS ESCOBAR, CPF: 719.183.701-25 - PT/VGPT-338, DE

29/06/2011, DOU DE 01/07/2011.

* Portador de Deficiência Física

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 150 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 137, de 30 de julho de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de julho de 2012, seção 2, página 41.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

PAULO CESAR MAGALHAES BRAYER

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
137 10652123 HENRIQUE TAKAHASHI SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAULO) EXONERAÇÃO - ELIANE SALDANHA, CPF: 885.564.841-15 - PT/SG-108, DE 20/01/2012, DOU

DE 24/01/2012.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
tribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.011322/2012-71, resolve

Nº 963 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 31 de julho de 2012, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor GUSTAVO DARIO
VINHAL, matrícula nº 21421, nos termos do artigo 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.011213/2012-53, resolve

Nº 964 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 31 de julho de 2012, o cargo de Analista
Processual, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor JORGE LUCAS DE SOU-
SA LEAL LOPES, matrícula nº 23432, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.011050/2012-17, resolve

Nº 965 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 31 de julho de 2012, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pela servidora ADRIANA RI-
BEIRO LIMA, matrícula nº 21374, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.010928/2012-99, resolve

Nº 966 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 06 de julho de 2012, o cargo de Técnico
Administrativo, classe B, padrão 6, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor MARIO BOTELHO
MENDES NETO, matrícula nº 14970, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

PAULO CESARMAGALHÃES BRAYER

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 5.003, DE 3 DE AGOSTO DE 2012

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993 e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do MPF (Resolução CSMPF nº 100, de 3
de novembro de 2009), alterada pela Resolução CSMPF nº 123, de 6
de dezembro de 2011),resolve:

Art 1º- Designar, em substituição ao Procurador da Repú-
blica no Município de Niterói Wanderley Sanan Dantas, a Procu-
radora da República no Estado do Espírito Santo Elisandra de Oli-
veira Olímpio para compor a Comissão de Correição Ordinária na
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais e nas Pro-
curadorias da República nos Municípios de Divinópolis, Governador
Valadares, Ipatinga, Juiz de Fora, Montes Claros, Passos, Patos de
Minas, Pouso Alegre, São João Del Rei, Sete Lagoas, Uberaba, Uber-
lândia e Varginha, no período de 20 a 31 de agosto de 2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 272, DE 3 DE AGOSTO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Designar PRISCILA ELAINE VOLKERS DE CARVALHO,
matrícula nº 18990, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, para exercer a função de confiança de Assessor -
Nível I, FC-2, do Gabinete da Procuradora da República Dra. Lu-

ciana Furtado de Moraes, da Procuradoria da República no Estado do
Espírito Santo.

NADJA MACHADO BOTELH

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 96, DE 6 DE AGOSTO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
106 e incisos do Regimento Interno do Ministério Público Federal
(aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008),
resolve:

Art. 1° Designar a servidora SILVIA MARIA RIBEIRO DA
CUNHA, matrícula nº 4358, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, código TC-20100, classe C, padrão 15, para responder pela
Chefia de Gabinete - Nível I, - CC-2, do Gabinete do Procurador-
Chefe da Procuradoria da República no Estado de Goiás, no período
de 02 de agosto a 10 de agosto de 2012, por motivo de Férias da
servidora titular e Licença Maternidade da substituta eventual.

Publique-se.

ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 95, DE 2 DE AGOSTO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Dispensar o servidor MAURO CESAR DOMINGUES, ma-
trícula nº 11788-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-
201.00, Classe B, Padrão 8, da Função de Confiança de Chefe do
Núcleo de Tutela Coletiva, FC-3, da Coordenadoria Jurídica, da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES
DE OLIVEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-07T06:00:27-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




